
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.03.2025 № 1058-ПА
г. Сысерть

О внесении изменений в постановление Администрации Сысертского 
городского округа от 25.07.2024 № 2701-ПА «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие системы образования в 
Сысертском городском округе до 2027 года»

Руководствуясь статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», статьей 48 Областного 
закона от 26 марта 2024 года № 24-ОЗ «О наделении отдельных городских 
округов, расположенных на территории Свердловской области, статусом 
муниципального округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Сысертского городского 
округа от 25.07.2024 № 2701-ПА «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие системы образования в Сысертском городском округе до 2027 года»
с изменениями, внесенными постановлением Администрации Сысертского 
городского округа от 26.11.2024 № 4361-ПА (далее – постановление), 
следующие изменения:

1) в наименовании и пункте 1 слово «городском» заменить словом 
«муниципальном», число «2027» заменить числом «2028»;

2) в грифе утверждения слова «городском округе до 2027 года» заменить 
словами «муниципальном округе до 2028 года»;

3) в наименовании и по всему тексту муниципальной программы «Развитие 
системы образования в Сысертском городском округе до 2027 года», 
утвержденной постановлением (далее – муниципальная программа), слова 
«Сысертский городской округ» в соответствующем падеже заменить словами 
«Сысертский муниципальный округ» в соответствующем падеже, число «2027» 
заменить числом «2028»;

4) строки «Соисполнители муниципальной программы» и «Объем 
финансового обеспечения за весь период реализации» паспорта муниципальной 
программы изложить в новой редакции (приложение № 1);

5) абзацы третий-пятый раздела 1 подпрограммы 3 муниципальной 
программы изложить в следующей редакции:

«1) МАУ ДО «Сысертская спортивная школа»; 



2

2) МАУ ДО «Сысертский Центр внешкольной работы»; 
3) МБУ ДО «Сысертский центр детского технического творчества».»;
6) в абзаце втором раздела 1 подпрограммы 6 муниципальной программы 

исключить слова «по обслуживанию учреждений, подведомственных 
Управлению образования Администрации Сысертского городского округа»; 

7) изложить в новой редакции приложения № 1-4 (приложения № 2-5). 
2. Начальнику Управления образования Администрации Сысертского 

муниципального округа С.А. Мансурову в течение трех рабочих дней со дня 
принятия настоящего постановления подготовить муниципальную программу
в электронном виде в актуальной редакции с учетом изменений, внесенных 
настоящим постановлением, и передать действующую редакцию 
муниципальной программы для размещения на сайте Сысертского 
муниципального округа в муниципальное казенное учреждение «Управление 
хозяйственного и транспортного обслуживания».

3.  Директору муниципального казенного учреждения «Управление 
хозяйственного и транспортного обслуживания» А.Ф. Муллаяновой в течение 
трех рабочих дней с даты поступления актуальной редакции муниципальной 
программы разместить ее в подразделе «Информация по муниципальным 
программам Сысертского муниципального округа» раздела «Экономика» 
официального сайта Сысертского муниципального округа в сети Интернет.

4. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании 
«Вестник Сысертского муниципального округа» и сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Сысертского городского 
округа» (сысерть-право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского
муниципального округа

 
Д.А. Нисковских



3

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Сысертского муниципального округа 
от 31.03.2025 № %REG_№UM%

Соисполнители 
муниципальной 
программы

1) муниципальные образовательные учреждения, подведомственные 
Управлению образования (далее – МОУ); 
2) муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия 
Управления образования»; 
3) муниципальное бюджетное учреждение «Управление капитального 
строительства» (далее - МБУ «УКС»)

Объем финансового 
обеспечения за весь 
период реализации

Общий объем финансирования программы 23421402,09 тысяч рублей, в том 
числе (по годам реализации):
2024 год – 2696089,08 тысяч рублей;
2025 год – 5247101,09 тысяч рублей;
2026 год – 5719711,64 тысяч рублей;
2027 год – 6554250,14 тысяч рублей; 
2028 год – 3204250,14 тысяч рублей; 
из них: 
- федеральный бюджет – 738159,12 тысяч рублей, в том числе
(по годам реализации): 
2024 год – 136159,72 тысяч рублей; 
2025 год – 154350,80 тысяч рублей; 
2026 год – 150574,40 тысяч рублей; 
2027 год – 148537,10 тысяч рублей; 
2028 год – 148537,10 тысяч рублей;
- областной бюджет – 9846944,20 тысяч рублей, в том числе (по годам 
реализации): 
2024 год – 1583242,00 тысяч рублей; 
2025 год – 1788286,80 тысяч рублей; 
2026 год – 2328961,00 тысяч рублей; 
2027 год – 2073227,20 тысяч рублей; 
2028 год – 2073227,20 тысяч рублей;
- местный бюджет – 12222668,99 тысяч рублей, в том числе (по годам 
реализации): 
2024 год – 857857,58 тысяч рублей; 
2025 год – 3180763,49 тысяч рублей; 
2026 год – 3116476,24 тысяч рублей; 
2027 год – 4208785,84 тысяч рублей; 
2028 год – 858785,84 тысяч рублей;
- внебюджетные источники – 613629,78 тысяч рублей, в том числе
(по годам реализации): 
2024 год – 118829,78 тысяч рублей; 
2025 год – 123700,00 тысяч рублей; 
2026 год – 123700,00 тысяч рублей; 
2027 год – 123700,00 тысяч рублей;
2028 год – 123700,00 тысяч рублей



4

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Сысертского муниципального округа
от 31.03.2025 № 1058-ПА

Приложение № 1 
к муниципальной программе «Развитие 
системы образования в Сысертском 
муниципальном округе до 2028 года»

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
«Развитие системы образования в Сысертском муниципальном округе до 2028 года»

Значение целевого показателя реализации 
муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей

Единицы 
измерения

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Источник значений показателей

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования в Сысертском муниципальном округе»
2. Цель 1. Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных 

образовательных организациях, потребности граждан Сысертского муниципального округа в услугах дошкольного образования 
3. Задача 1. Обеспечение доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет
4. Целевой показатель 1. Обеспеченность детей в 

возрасте от 2 месяцев до 7 лет услугами 
дошкольного образования

проценты 97,0 97,0 97,0 100,0 100,0 Указ Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2024 года 
№ 309 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на 
период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года» (далее – 
Указ № 309), Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской 
Федерации» (далее – Федеральный 
закон № 273-ФЗ)

5. Целевой показатель 2. Доля детей 3-7 лет, 
обеспеченных услугами дошкольного 
образования 

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ № 309, Федеральный закон  
№ 273-ФЗ



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
6. Задача 2. Достижение 100-% доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет
7. Целевой показатель 3. Доступность 

дошкольного образования для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет

проценты 56,0 56,0 56,0 56,0 56,0 Указ № 309, Федеральный закон  
№ 273-ФЗ

8. Целевой показатель 4. Отношение 
среднемесячной заработной платы 
педагогических работников  муниципальных 
дошкольных образовательных организаций к 
среднемесячной заработной плате в общем 
образовании в Сысертском муниципальном 
округе

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ № 309, Федеральный закон  
№ 273-ФЗ

9. Подпрограмма 2 «Развитие системы общего образования в Сысертском муниципальном округе»
10. Цель 2. Обеспечение доступности качественного общего образования, соответствующего требованиям инновационного социально-экономического развития 

Сысертского муниципального округа
11. Задача 1. Обеспечение детей современными условиями при реализации государственного стандарта общего образования
12. Целевой показатель 5. Охват детей школьного 

возраста в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
Сысертского муниципального округа 
образовательными услугами в рамках 
государственного образовательного стандарта 
и федерального государственного 
образовательного стандарта

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ № 309, Федеральный закон  
№ 273-ФЗ

13. Целевой показатель 6. Доля 
общеобразовательных организаций, 
перешедших на федеральный государственный 
образовательный стандарт общего 
образования, в общем количестве 
общеобразовательных организаций

14. 1 класс
15. 5 класс 
16. 10 класс 

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ № 309, Федеральный закон  
№ 273-ФЗ

17. Целевой показатель 7. Доля педагогических и 
руководящих работников, прошедших курсы 
повышения квалификации в связи с введением 
федерального государственного 
образовательного стандарта общего 
образования, от общей численности 
педагогических и руководящих работников, 
направляемых на курсы повышения 

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ № 309, Федеральный закон  
№ 273-ФЗ



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
квалификации в связи с введением 
федерального государственного 
образовательного стандарта общего 
образования

18. Задача 2. Обеспечение функционирования общеобразовательных организаций в современных условиях
19. Целевой показатель 8. Доля 

общеобразовательных организаций, в которых 
разработаны и реализуются мероприятия по 
повышению качества образования в
общеобразовательных организациях, 
показавших низкие образовательные 
результаты по итогам учебного года, и в
общеобразовательных организациях, 
функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях, в общем количестве 
муниципальных систем общего образования

проценты 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 Указ № 309, Федеральный закон  
№ 273-ФЗ

20. Целевой показатель 9. Охват детей школьного 
возраста с ограниченными возможностями 
здоровья образовательными услугами 
коррекционного образования

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ № 309, Федеральный закон 
№ 273-ФЗ

21. Целевой показатель 10. Доля 
общеобразовательных организаций, в которых 
обеспечены возможности для 
беспрепятственного доступа обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья к 
объектам инфраструктуры образовательной 
организации, в общем количестве 
общеобразовательных организаций

проценты 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 Указ № 309, Федеральный закон 
№ 273-ФЗ

22. Задача 3. Осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях
23. Целевой показатель 11. Охват организованным 

горячим питанием учащихся 
общеобразовательных организаций

проценты 95,3 95,3 95,3 95,3 95,3 постановление Правительства 
Свердловской области 
от 05.03.2014 № 146-ПП
«Об обеспечении бесплатным 
горячим питанием обучающихся 
по очной форме обучения в 
государственных 
общеобразовательных 
организациях Свердловской 
области, муниципальных 
общеобразовательных 



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
организациях, частных 
общеобразовательных 
организациях и обособленных 
структурных подразделениях 
государственных образовательных 
организаций Свердловской 
области по имеющим 
государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным 
программам, а также обучающихся 
по очной форме обучения в 
государственных 
профессиональных 
образовательных организациях 
Свердловской области, 
реализующих образовательные 
программы среднего 
профессионального образования в 
сфере искусств, и обособленных 
структурных подразделениях таких 
государственных 
профессиональных 
образовательных организаций 
Свердловской области по 
основным общеобразовательным 
программам и по образовательным 
программам среднего 
профессионального образования в 
сфере искусств, интегрированным 
с образовательными программами 
основного общего и среднего 
общего образования» 

24. Целевой показатель 12. Доля обучающихся 
льготных категорий, указанных в статье 22 
Закона Свердловской области от 15 июля 2013 
года № 78-ОЗ «Об образовании в 
Свердловской области», обеспеченных 
организованным горячим питанием, от общего 
количества обучающихся льготных категорий

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Закон Свердловской области от
15 июля 2013 года № 78-ОЗ 
«Об образовании в Свердловской 
области» (далее – Закон № 78-ОЗ)

25. Целевой показатель 13. Доля обучающихся, проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Постановление Правительства 



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях, получающих бесплатное горячее 
питание, к общему количеству обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях

Российской Федерации от 
26.12.2017 № 1642 «Об 
утверждении государственной 
программы Российской Федерации 
«Развитие образования» (далее – 
ПП РФ № 1642)

26. Задача 4. Обеспечение проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 
единого государственного экзамена на территории Сысертского муниципального округа

27. Целевой показатель 14. Доля выпускников 
муниципальных общеобразовательных 
организаций, сдавших единый 
государственный экзамен в общей 
численности выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций

проценты 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 Указ Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2012 года 
№ 599 «О мерах по реализации 
государственной политики в 
области образования и науки» 
(далее – Указ № 599)

28. Задача 5. Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях

29. Целевой показатель 15. Доля 
общеобразовательных организаций, 
обеспеченных учебниками, вошедшими в 
федеральный перечень

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Закон № 78-ОЗ

30. Целевой показатель 16. Соотношение уровня 
средней заработной платы учителей 
общеобразовательных школ и средней 
заработной платы в экономике Свердловской 
области

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2012 года
№ 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной 
социальной политики»

31. Целевой показатель 17. Доля педагогических 
работников общеобразовательных 
организаций, получивших вознаграждение за 
классное руководство, в общей численности 
педагогических работников такой категории

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 ПП РФ № 1642 

32. Целевой показатель 18. Количество лучших 
учителей, которым выплачено денежное 
поощрение

человек 3 3 3 3 3 Указ Президента Российской
Федерации от 28 ноября 2018
года № 679 «О премиях лучшим
учителям за достижения в
педагогической деятельности»

33. Целевой показатель 19. Доля муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
обеспечивающих условия для электронного 
обучения, применения дистанционных 

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон № 273-ФЗ 



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
образовательных технологий

34. Целевой показатель 20. Доля педагогических 
работников общеобразовательных 
организаций, имеющих первую и высшую 
квалификационные категории, от общего 
количества педагогических работников 
общеобразовательных организаций

проценты 77,5 77,5 77,5 77,5 78,0 Постановление Правительства
Свердловской области от 
30.08.2016 № 595-ПП «Об 
утверждении Плана мероприятий 
по реализации Стратегии 
социально-экономического 
развития Свердловской области на 
2016-2030 годы» (далее – ПП СО   
№ 595-ПП)

35. Подпрограмма 3 «Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в Сысертском муниципальном округе»
36. Цель 3. Обеспечение доступности качественных образовательных услуг в сфере дополнительного образования в Сысертском муниципальном округе
37. Задача 1. Развитие системы дополнительного образования детей
38. Целевой показатель 21. Число муниципальных 

общеобразовательных учреждений, 
реализующих программы дополнительного 
образования и другие особые программы

проценты 50,0 60,0 70,0 80,0 80,0 Указ № 309, Федеральный закон                         
№ 273-ФЗ 

39. Целевой показатель 22. Доля детей от 5 до 18 
лет, охваченных услугами дополнительного 
образования в муниципальных и 
государственных образовательных 
организациях, в том числе детей, 
занимающихся по программам спортивной 
подготовки, от общей численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет 

проценты 83,3 83,4 83,5 83,6 83,7 Указ № 599, Соглашение о 
достижении муниципальными 
образованиями, расположенными 
на территории Свердловской 
области, значений (уровней) 
показателя «Эффективность 
системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов 
у детей и молодежи» 
для оценки эффективности 
деятельности Губернатора 
Свердловской области и 
деятельности исполнительных 
органов государственной власти 
Свердловской области на период 
до 2030 года (далее – Соглашение)

40. Целевой показатель 23. Доля учащихся, 
осваивающих дополнительные 
образовательные программы технической и 
естественно-научной направленности

проценты 17,0 18,0 19,0 20,0 21,0 ПП СО № 595-ПП 

41. Целевой показатель 24. Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 
образование с использованием сертификата 

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 постановление Правительства 
Свердловской области от 
05.10.2023 № 713-ПП «О системе 



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
дополнительного образования, в общей 
численности детей, получающих 
дополнительное образование за счет 
бюджетных средств

персонифицированного учета 
детей, осваивающих 
дополнительные 
общеобразовательные программы, 
и персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей на территории 
Свердловской области» (далее – 
ПП СО № 713-ПП)

42. Целевой показатель 25. Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 
дополнительного образования с номиналом

проценты 10,0 8,0 8,0 8,0 8,0 ПП СО № 713-ПП 

43. Целевой показатель 26. Соотношение 
среднемесячной заработной платы 
педагогических работников организаций 
дополнительного образования детей к 
среднемесячной заработной плате в 
Сысертском муниципальном округе

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон № 273-ФЗ 

44. Цель 4. Создание условий для сохранения здоровья и развития детей в Сысертском муниципальном округе
45. Задача 1. Совершенствование форм организации отдыха и оздоровления детей
46. Целевой показатель 27. Доля детей и 

подростков, получивших услуги по 
организации отдыха и оздоровления в 
санаторно- курортных учреждениях, 
загородных детских оздоровительных лагерях, 
от общей численности детей школьного 
возраста, а также иными формами 
оздоровления детей

проценты 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 Указ № 309, Федеральный закон   
№ 273-ФЗ 

47. Целевой показатель 28. Доля детей и 
подростков, оздоровленных в учебное время 

человек 99 97 95 96 96 постановление Правительства 
Свердловской области от 
17.10.2018 № 593-ПП «Об 
утверждении Порядка 
предоставления и расходования 
субвенций из областного бюджета 
местным бюджетам на 
осуществление переданных 
органам местного самоуправления 
муниципальных образований, 
расположенных на территории 
Свердловской области, 



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9
государственных полномочий 
Свердловской области по 
организации и обеспечению 
отдыха и оздоровления детей (за 
исключением детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации) в 
учебное время, включая 
мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и 
здоровья»

48. Целевой показатель 29. Доля обучающихся 
детей и подростков, занимающихся плаванием

проценты 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 Федеральный закон № 273-ФЗ 

49. Подпрограмма 4 «Укрепление и развитие материально-технической базы образовательных организаций
Сысертского муниципального округа»

50. Цель 5. Достижение целей и результатов национального проекта «Образование» на территории Сысертского муниципального округа
51. Задачи: 1) обеспечение достижения плановых значений показателей и результатов федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» на территории Свердловской области; 2) обеспечение достижения плановых значений показателей и результатов федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта «Образование» на территории Свердловской области; 3) обеспечение достижения плановых значений показателей и 

результатов федерального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» на территории Свердловской области.
52. Цель 6. Материально-техническое обеспечение системы образования в Сысертском муниципальном округе в соответствии с требованиями федеральных 

государственных образовательных стандартов
53. Задача 1. Обеспечение соответствия состояния зданий и помещений муниципальных образовательных организаций требованиям пожарной безопасности и 

санитарного законодательства
54. Целевой показатель 30. Доля зданий 

муниципальных образовательных организаций, 
требующих капитального ремонта, приведения 
в соответствие с требованиями пожарной 
безопасности и санитарного законодательства 
зданий дошкольных учреждений

проценты 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 Федеральный закон от 22 июля 
2008 года № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной 
безопасности» (далее –  
Федеральный закон № 123-ФЗ)

55. Целевой показатель 31. Доля зданий 
муниципальных образовательных организаций, 
требующих капитального ремонта, приведения 
в соответствие с требованиями пожарной 
безопасности и санитарного законодательства 
зданий общеобразовательных учреждений

проценты 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 Указ Президента Российской 
Федерации от 02 июля 2021 года 
№ 400 «О стратегии национальной 
безопасности Российской 
Федерации», Федеральный закон 
№ 123-ФЗ

56. Задача 2. Обеспечение обновления материально-технической базы для формирования у обучающихся современных навыков естественно-научной, 
гуманитарной, технологической, спортивной направленностей



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9
57. Целевой показатель 32. Обеспечение 

достижения значений целевых показателей 
Центра образования цифрового и 
гуманитарного профилей 
(поселок Октябрьский) 

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ Президента России от 07 мая 
2018 года № 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах 
развития РФ на период до 2024 
года» (далее – Указ № 204)

58. Целевой показатель 33. Обеспечение 
достижения   значений целевых показателей 
Центра образования цифрового и 
гуманитарного профилей (деревня Большое 
Седельниково) 

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ № 204

59. Целевой показатель 34. Создание центров 
образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка 
роста»

штуки 3 0 0 0 0 Указ № 204 

60. Задача 3. Создание в образовательных организациях условий для успешной социализации детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, а 
также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

61. Целевой показатель 35. Доля 
общеобразовательных организаций, имеющих 
медицинские кабинеты, оснащенные 
необходимым медицинским оборудованием и 
прошедших лицензирование

проценты 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 постановление Правительства 
Свердловской области от 
26.06.2009 № 737-ПП «О 
Концепции «Совершенствование 
организации медицинской помощи 
учащимся общеобразовательных 
учреждений в Свердловской 
области на период до 2025 года»

62. Целевой показатель 36. Доля детей-инвалидов, 
получающих общее образование на дому в 
дистанционной форме, от общей численности 
детей-инвалидов, которым не противопоказано 
обучение по дистанционным технологиям

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон № 273-ФЗ 

63. Задача 4. Создание условий для подвоза детей
64. Целевой показатель 37. Доля автобусов для 

подвоза обучающихся в общеобразовательные 
организации, приобретенных в текущем году, 
от общего количества автобусов для подвоза 
обучающихся в общеобразовательные 
организации, запланированных к 
приобретению в текущем году

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон № 273-ФЗ 

65. Подпрограмма 5 «Строительство и реконструкция зданий образовательных организаций Сысертского муниципального округа»
66. Цель 7. Обеспечение создания новых мест в общеобразовательных организациях Сысертского муниципального округа в соответствии с прогнозируемой 

потребностью и современными требованиями к условиям обучения



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9
67. Задача 1. Обеспечение потребности в местах в дошкольных образовательных учреждениях детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет в 2021-2027 годах
68. Целевой показатель 38. Количество 

построенных современных зданий 
дошкольных образовательных организаций

штуки 0 1 3 1 0 Федеральный закон № 273-ФЗ 

69. Задача 2. Обеспечение односменного режима обучения в 1–11 (12) классах общеобразовательных организаций
70. Целевой показатель 39. Число новых мест в 

общеобразовательных организациях
штуки 0 1200 1100 2250 0

71. Целевой показатель 40. Доля обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
обучающихся в одну смену

проценты 65,0 60,0 50,0 45,0 50,0

Федеральный закон № 273-ФЗ 

72. Подпрограмма 6 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования в Сысертском муниципальном округе до 2028 года»
73. Цель 8. Обеспечение эффективной реализации программных мероприятий
74. Задачи: 1) обеспечение исполнения полномочий Управления образования на муниципальном уровне; 2) обеспечение методического, бухгалтерского, 

экономического, информационно-технического сопровождения деятельности муниципальных образовательных учреждений
75. Целевой показатель 41. Степень эффективного 

и качественного управления сферой 
образования в Сысертском муниципальном 
округе, муниципальными финансами и 
использования муниципального имущества

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон № 273-ФЗ 

76. Целевой показатель 42. Доля работников в 
муниципальных образовательных 
учреждениях, переведенных на систему 
«эффективного» контракта

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон № 273-ФЗ 

77. Подпрограмма 7 «Воспитание граждан в Сысертском муниципальном округе»
78. Цель 9. Развитие системы воспитания граждан Сысертского муниципального округа, формирование у граждан патриотического сознания, верности Отечеству, 

готовности к выполнению конституционных обязанностей, гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма и 
укрепление толерантности

79. Задачи: 1) поддержка талантливой молодежи как факт признания индивидуальных достижений; 2) развитие инфраструктуры муниципальных образовательных 
организаций, расположенных на территории Сысертского муниципального округа, по работе с молодежью, осуществляющих деятельность в сфере организации 

патриотического воспитания граждан в Сысертском муниципальном округе
80. Целевой показатель 43. Доля муниципальных

образовательных организаций, реализующих 
программы патриотической направленности

проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ Президента Российской
Федерации от 19 декабря 2012
года № 1666 «О Стратегии 
государственной национальной 
политики Российской Федерации 
на период до 2025 года»

81. Целевой показатель 44. Доля детей – 
победителей от общей численности детей-
участников мероприятий, направленных на 
выявление одаренных детей

проценты 38,0 39,0 40,0 41,0 42,0 Указ № 599 



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9
82. Целевой показатель 44.1. Доля победителей и 

призеров регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников от общего количества 
обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях

проценты 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

83. Целевой показатель 44.2. Доля детей и 
молодежи, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, принявших 
участие в мероприятиях Образовательного 
центра «Сириус», нетиповой образовательной 
организации «Фонд поддержки детей 
и молодежи «Золотое сечение», 
государственного автономного нетипового 
образовательного учреждения Свердловской 
области «Дворец молодежи», Министерства 
культуры Свердловской области, 
Министерства физической культуры и спорта 
Свердловской области, Министерства 
здравоохранения Свердловской области, от 
общего количества обучающихся 
в муниципальных образовательных 
организациях

проценты 39,0 40,0 40,0 40,0 40,0

84. Целевой показатель 44.3.  Количество 
муниципальных образовательных организаций, 
в которых внедрены рабочие программы 
воспитания и календарные планы 
воспитательной работы

штуки 54 54 54 54 54

85. Целевой показатель 44.4. Число участников 
мероприятий военно-патриотической 
направленности (ЮНАРМИЯ)

человек 312 350 350 350 350

86. Целевой показатель 44.5. Число участников 
мероприятий гражданско-патриотической 
направленности (РДШ)

человек 330 350 350 350 350

87. Целевой показатель 44.6. Число обучающихся 
образовательных организаций, охваченных 
программами воспитания

штуки 9900 9870 9500 9500 9500

88. Целевой показатель 44.7. Число участников 
мероприятий, направленных на укрепление 
общероссийского гражданского единства

человек 9900 9870 9500 9500 9500

Соглашение

89. Цель 10. Создание условий, направленных на вовлечение детей и молодежи в деятельность по профилактике дорожно-транспортного травматизма



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9
90. Задача. Совершенствование обучения детей основам правил дорожного движения и привития им навыков безопасного поведения на дорогах
91. Целевой показатель 45. Снижение количества 

дорожно-транспортных происшествий, 
произошедших по вине детей

проценты 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 Федеральный закон № 273-ФЗ 

92. Целевой показатель 46. Доля молодых граждан 
в возрасте от 14 до 17 лет, охваченных 
различными формами профессиональной 
ориентации, в общей численности граждан - 
участников профориентационных мероприятий

проценты 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 ПП СО № 595-ПП

93. Цель 11. Формирование информационно-телекоммуникационной инфраструктуры в муниципальных общеобразовательных организациях Сысертского 
муниципального округа для обеспечения в помещениях безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
94. Задача. Оснащение общеобразовательных организаций в целях формирования информационно-телекоммуникационной инфраструктуры для обеспечения 

безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»

95. Целевой показатель 47. Увеличение 
количества качественных ресурсов в 
информационно-коммуникационной сети 
«Интернет», позволяющих изучать русский 
язык, получать информацию о русском языке, 
образовании, русской культуре

штуки 1 1 1 1 1 Указ Президента Российской 
Федерации от 09 ноября 2022 года 
№ 809 «Об утверждении Основ 
государственной политики по 
сохранению и укреплению 
традиционных российских 
духовно-нравственных 
ценностей», распоряжение 
Правительства российской 
Федерации от 29.02.2016 № 326-р 
«О стратегии государственной 
культурной политики на период до 
2030 года»



16

Приложение № 3 
к постановлению Администрации 
Сысертского муниципального округа
от 31.03.2025 № 1058-ПА

Приложение № 2 
к муниципальной программе «Развитие 
системы образования в Сысертском 
муниципальном округе до 2028 года»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы
«Развитие системы образования в Сысертском муниципальном округе до 2028 года»

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного 
обеспечения (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование мероприятия / Источники расходов 
на финансирование

Ответственный 
исполнитель 
мероприятия всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Номера целевых 
показателей, на 

достижение 
которых 

направлены 
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Всего по муниципальной программе, в том числе: - 23421402,09 2696089,08 5247101,09 5719711,64 6554250,14 3204250,14 -
2. федеральный бюджет - 738159,12 136159,72 154350,80 150574,40 148537,10 148537,10 -
3. областной бюджет - 9846944,20 1583242,00 1788286,80 2328961,00 2073227,20 2073227,20 -
4. местный бюджет - 12222668,99 857857,58 3180763,49 3116476,24 4208785,84 858785,84 -
5. внебюджетные источники - 613629,78 118829,78 123700,00 123700,00 123700,00 123700,00 -
6. Капитальные вложения
7. Всего по капитальным вложениям, в том числе: - 8266572,60 0,00 2265000,00 2651572,60 3350000,00 0,00 -
8. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
9. областной бюджет - 393202,20 0,00 0,00 393202,20 0,00 0,00 -
10. местный бюджет - 7873370,40 0,00 2265000,00 2258370,40 3350000,00 0,00 -
11. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
12. Прочие нужды
13. Всего по прочим нуждам, в том числе: - 15154829,49 2696089,08 2982101,09 3068139,04 3204250,14 3204250,14 -
14. федеральный бюджет - 738159,12 136159,72 154350,80 150574,40 148537,10 148537,10 -
15. областной бюджет - 9453742,00 1583242,00 1788286,80 1935758,80 2073227,20 2073227,20 -
16. местный бюджет - 4349298,59 857857,58 915763,49 858105,84 858785,84 858785,84 -



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9
17. внебюджетные источники - 613629,78 118829,78 123700,00 123700,00 123700,00 123700,00 -
18. Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования в Сысертском муниципальном округе»
19. Всего по подпрограмме, в том числе: - 5668593,47 1031690,47 1105615,00 1143346,00 1193971,00 1193971,00 -
20. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
21. областной бюджет - 3489614,80 605660,80 654384,00 709440,00 760065,00 760065,00 -
22. местный бюджет - 1646067,35 321518,35 344131,00 326806,00 326806,00 326806,00 -
23. внебюджетные источники - 532911,32 104511,32 107100,00 107100,00 107100,00 107100,00 -
24. Мероприятие 1. Организация предоставления 

дошкольного образования, создание условий для 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных образовательных организациях; 
финансовое обеспечение гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, всего, из них:

5108914,12 914307,12 988291,00 1035022,00 1085647,00 1085647,00

25. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
26. областной бюджет 3489614,80 605660,80 654384,00 709440,00 760065,00 760065,00
27. местный бюджет 1618844,05 308591,05 333807,00 325482,00 325482,00 325482,00
28. внебюджетные источники

Управление 
образования, 

МОУ

455,27 55,27 100,00 100,00 100,00 100,00

1, 2, 3, 4

29. Мероприятие 2. Мероприятия по организации 
питания в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях за счет средств 
бюджета муниципального округа, всего, из них:

559679,35 117383,35 117324,00 108324,00 108324,00 108324,00

30. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
31. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
32. местный бюджет 27223,30 12927,30 10324,00 1324,00 1324,00 1324,00
33. внебюджетные источники

Управление 
образования,

 МОУ

532456,05 104456,05 107000,00 107000,00 107000,00 107000,00

1, 3

34. Мероприятие 3. Обеспечение получения 
дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях, всего, из них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
36. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
37. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
38. внебюджетные источники

Управление 
образования, 

МОУ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1, 3

39. Мероприятие 4. Создание дополнительных мест в 
муниципальных системах дошкольного 
образования, всего, из них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
41. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
42. местный бюджет

Управление 
образования, 

МОУ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9
43. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
44. Подпрограмма 2 «Развитие системы общего образования в Сысертском муниципальном округе»
45. Всего по подпрограмме, в том числе: - 7981791,00 1349464,12 1551221,82 1638129,82 1721487,62 1721487,62
46. федеральный бюджет - 738159,12 136159,72 154350,80 150574,40 148537,10 148537,10
47. областной бюджет - 5768660,10 936420,90 1091105,20 1190114,60 1275509,70 1275509,70
48. местный бюджет - 1428182,27 268893,99 296065,82 287740,82 287740,82 287740,82
49. внебюджетные источники - 46789,51 7989,51 9700,00 9700,00 9700,00 9700,00
50. Мероприятие 5. Организация предоставления 

общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях; 
финансовое обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях и финансовое 
обеспечение дополнительного образования детей 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях; ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам образовательных 
организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего 
образования, образовательные программы  
среднего общего образования, на условиях 
софинансирования из федерального бюджета; 
обеспечение дополнительных гарантий 
по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного 
родителя, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, всего, из них:

7044477,80 1165252,60 1364250,20 1450875,60 1532049,70 1532049,70

51. федеральный бюджет 428285,30 75401,30 88221,00 88221,00 88221,00 88221,00
52. областной бюджет 5244473,10 838764,90 989627,20 1084577,60 1165751,70 1165751,70
53. местный бюджет 1348590,56 247957,56 281402,00 273077,00 273077,00 273077,00
54. внебюджетные источники

Управление 
образования, 

МОУ

23128,84 3128,84 5000,00 5000,00 5000,00 5000,00

 5, 6, 7, 8, 9, 10

55. Мероприятие 6. Проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях; ежемесячное 

Управление 
образования, 

МОУ

40360,92 7 001,72 8339,80 8339,80 8339,80 8339,80  7



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9
денежное вознаграждение советникам директоров 
по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями государственных 
и муниципальных общеобразовательных 
организаций, государственных профессиональных 
образовательных организаций на условиях 
софинансирования из федерального бюджета 
всего, из них:

56. федеральный бюджет 40360,92 7001,72 8339,80 8339,80 8339,80 8339,80
57. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
58. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
59. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
60. Мероприятие 7. Осуществление мероприятий по 

организации питания в муниципальных 
общеобразовательных организациях; организация 
бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных 
образовательных организациях; создание в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях условий для организации горячего 
питания обучающихся, всего, из них:

827308,85 161322,37 165192,82 165475,42 167659,12 167659,12

61. федеральный бюджет 269512,90 53756,70 57790,00 54013,60 51976,30 51976,30
62. областной бюджет 524187,00 97656,00 101478,00 105537,00 109758,00 109758,00
63. местный бюджет 9948,28 5049,00 1224,82 1224,82 1224,82 1224,82
64. внебюджетные источники

Управление 
образования, 

МОУ

23660,67 4860,67 4700,00 4700,00 4700,00 4700,00

11, 12, 13 

65. Мероприятие 8. Осуществление мероприятий по 
организации подвоза обучающихся в 
муниципальные общеобразовательные 
организации, всего, из них:

69643,43 15887,43 13439,00 13439,00 13439,00 13439,00

66. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
67. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
68. местный бюджет 69643,43 15887,43 13439,00 13439,00 13439,00 13439,00
69. внебюджетные источники

Управление 
образования, 

МОУ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
70. Мероприятие 9. Обеспечение получения 

дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования и питания в 
частных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность 
по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам, 
всего, из них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

71. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
72. областной бюджет

Управление 
образования, 

МОУ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9
73. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
74. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
75. Мероприятие 10. Обеспечение бесплатного 

проезда детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, на городском, пригородном, в 
сельской местности на внутрирайонном 
транспорте (кроме такси), а также бесплатного 
проезда один раз в год к месту жительства и 
обратно, всего, из них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

76. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
77. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
78. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
79. внебюджетные источники

Управление 
образования, 

МОУ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5

80. Мероприятие 11. Совершенствование 
учительского корпуса, всего, из них

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

81. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
82. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
83. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
84. внебюджетные источники

Управление 
образования, 

МОУ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14, 16

85. Мероприятие 12. Создание и обеспечение 
функционирования центров цифрового и 
гуманитарного профилей, центров образования 
естественно-научной и технологической 
направленностей в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах, всего, из них

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

86. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
87. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
88. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
89. внебюджетные источники

Управление 
образования, 

МОУ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8, 19, 23

90. Подпрограмма 3 «Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в Сысертском муниципальном округе»
91. Всего по подпрограмме, в том числе: - 863338,54 165863,74 180839,60 171246,20 172694,50 172694,50
92. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
93. областной бюджет - 195467,10 41160,30 42797,60 36204,20 37652,50 37652,50
94. местный бюджет - 633942,49 118374,49 131142,00 128142,00 128142,00 128142,00
95. внебюджетные источники - 33928,95 6328,95 6900,00 6900,00 6900,00 6900,00
96. Мероприятие 13. Организация предоставления 

дополнительного образования детей в 
муниципальных организациях дополнительного 
образования, всего, из них:

470557,42 82517,42 97010,00 97010,00 97010,00 97010,00

97. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
98. областной бюджет

Управление 
образования, 

МОУ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  21, 22



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9
99. местный бюджет 463424,67 81384,67 95510,00 95510,00 95510,00 95510,00
100. внебюджетные источники 7132,75 1132,75 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00
101. Мероприятие 14. Обеспечение функционирования 

системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей, всего, из них:

53168,00 10640,00 10632,00 10632,00 10632,00 10632,00

102. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
103. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
104. местный бюджет 53168,00 10640,00 10632,00 10632,00 10632,00 10632,00
105. внебюджетные источники

Управление 
образования, 

МОУ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21, 22

106. Мероприятие 15. Организация отдыха и 
оздоровления детей и подростков в Сысертском 
муниципальном округе, всего, из них

320280,12 69061,12 69465,20 59722,60 61015,60 61015,60

107. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
108. областной бюджет 176134,10 37515,10 39065,20 32322,60 33615,60 33615,60
109. местный бюджет 117349,82 26349,82 25000,00 22000,00 22000,00 22000,00
110. внебюджетные источники

Управление 
образования, 

МОУ

26796,20 5196,20 5400,00 5400,00 5400,00 5400,00

27, 28

111. Мероприятие 16. Организация и обеспечение 
отдыха и оздоровления детей (за исключением 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации) в учебное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья, всего, из них

18238,66 3438,86 3521,10 3661,90 3808,40 3808,40

112. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
113. областной бюджет 18238,66 3438,86 3521,10 3661,90 3808,40 3808,40
114. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
115. внебюджетные  источники

Управление 
образования, 

МОУ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28

116. Мероприятие 17. Обеспечение деятельности 
органа местного самоуправления муниципального 
образования, расположенного на территории 
Свердловской области, по осуществлению 
переданных ему государственных полномочий 
Свердловской области по организации и 
обеспечению отдыха и оздоровления детей, всего, 
из них

1094,34 206,34 211,30 219,70 228,50 228,50

117. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
118. областной бюджет 1094,34 206,34 211,30 219,70 228,50 228,50
119. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
120. внебюджетные источники

Управление 
образования, 

МОУ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28

121. Подпрограмма 4 «Укрепление и развитие материально-технической базы образовательных организаций Сысертского муниципального округа»
122. Всего по подпрограмме, в том числе: - 314028,51 89924,78 69191,67 51184,02 51864,02 51864,02
123. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
124. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
125. местный бюджет - 314028,51 89924,78 69191,67 51184,02 51864,02 51864,02



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9
126. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
127. Мероприятие 18. Обеспечение мероприятий по 

укреплению и развитию материально-
технической базы муниципальных 
образовательных организаций, всего, из них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

128. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
129. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
130. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
131. внебюджетные источники

Управление 
образования, 

МОУ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5, 6

132. Мероприятие 19. Капитальный ремонт, 
приведение в соответствие с требованиями 
пожарной безопасности и санитарного 
законодательства зданий и помещений, в которых 
размещаются муниципальные образовательные 
организации, текущий ремонт, всего, из них:

158053,01 48676,52 36581,49 24265,00 24265,00 24265,00

133. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
134. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
135. местный бюджет 158053,01 48676,52 36581,49 24265,00 24265,00 24265,00
136. внебюджетные источники

Управление 
образования, 

МОУ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30, 31

137. Мероприятие 20. Обеспечение мероприятий по 
безопасности и антитеррористической 
защищенности в муниципальных 
образовательных организациях Сысертского 
муниципального округа, всего, из них:

135975,50 29248,26 30610,18 24919,02 25599,02 25599,02

138. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
139. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
140. местный бюджет 135975,50 29248,26 30610,18 24919,02 25599,02 25599,02
141. внебюджетные источники

Управление 
образования, 

МОУ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30, 31

142. Мероприятие 21. Реализация мероприятий по 
модернизации школьных систем образования 
(капитальный ремонт МАОУ СОШ № 3, МАОУ 
НОШ № 13), всего, из них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

143. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
144. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
145. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
146. внебюджетные источники

Управление 
образования, 

МОУ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32, 33, 34

147. Мероприятие 22. Обеспечение мероприятий по 
обустройству физкультурно-спортивных зон в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях (МАОУ СОШ № 16 с. Никольское), 
всего, из них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

148. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
149. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150. местный бюджет

Управление 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32, 33, 34



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9
151. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
152. Мероприятие 23. Капитальный ремонт и 

оснащение зданий, помещений муниципальных 
организаций дошкольного образования, в том 
числе помещений, встроенных и встроенно-
пристроенных (или пристроенных) в жилые дома, 
средствами обучения и воспитания, 
необходимыми для реализации образовательных 
программ дошкольного образования 
(МАДОУ № 1 «Василек» город Сысерть, МАДОУ 
№ 29 «Василек» поселок Бобровский).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

153. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
154. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
155. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
156. внебюджетные источники

Управление 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
157. Мероприятие 24. Оснащение (обновление 

материально-технической базы) оборудованием, 
средствами обучения и воспитания 
общеобразовательных организаций, в том числе 
осуществляющих образовательную деятельность 
по адаптированным основным 
общеобразовательным программам, всего, из них:

20000,00 12000,00 2000,00 2000,00 2000,00 2000,00

158. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
159. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
160. местный бюджет 20000,00 12000,00 2000,00 2000,00 2000,00 2000,00
161. внебюджетные источники

Управление 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32, 33

162. Мероприятие 25. Обновление материально-
технической базы для организации учебно-
исследовательской , научно-практической, 
творческой деятельности, занятий физической 
культурой и спортом в общеобразовательных 
организациях, всего, из них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

163. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
164. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
165. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
166. внебюджетные источники

Управление 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32, 33, 34

167. Мероприятие 26. Приобретение новых автобусов, 
приобретение и (или) замена, оснащение 
аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС, 
тахографами автобусов для подвоза обучающихся 
(воспитанников) в муниципальные 
общеобразовательные организации, всего, из них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

168. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
169. областной бюджет

Управление 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9
170. местный бюджет 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00
171. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
172. Мероприятие 27. Создание в образовательных 

организациях условий для получения детьми-
инвалидами качественного образования, всего, из 
них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

173. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
174. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
175. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
176. внебюджетные источники

Управление 
образования,

 МОУ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32, 33

177. Мероприятие 28. Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту спортивных залов, в том 
числе вспомогательных помещений при них, в 
общеобразовательных организациях,
всего, из них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

178. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
179. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
180. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
181. внебюджетные источники

Управление 
образования, 

МОУ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32, 33

182. Подпрограмма 5 «Строительство и реконструкция зданий образовательных организаций Сысертского муниципального округа»
183. Всего по подпрограмме, в том числе: - 8266572,60 0,00 2265000,00 2651572,60 3350000,00 0,00
184. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
185. областной бюджет - 393202,20 0,00 0,00 393202,20 0,00 0,00
186. местный бюджет - 7873370,40 0,00 2265000,00 2258370,40 3350000,00 0,00
187. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
188. Мероприятие 29. Строительство детского 

дошкольного общеобразовательного учреждения 
на 270 мест по адресу: Свердловская область. 
Сысертский район, поселок Бобровский, улица 
Краснодеревцев, 37-А, всего, из них:

232174,00 0,00 0,00 232174,00 0,00 0,00

189. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
190. областной бюджет 162521,80 0,0 0,00 162521,80 0,0 0,0
191. местный бюджет 69652,20 0,0 0,00 69652,20 0,0 0,0
192. внебюджетные источники

МБУ «УКС»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

38

193. Мероприятие 30. Строительство детского 
дошкольного общеобразовательного учреждения 
на 270 мест по адресу: Свердловская область, 
Сысертский район, село Патруши, земельный 
участок расположен в 150 метрах по направлению 
на юго-запад относительно ориентира земельного 
участка, расположенного за пределами участка, 
адрес ориентира: Свердловская область, 
Сысертский район, село Патруши, улица Юго-
Западная, 3, всего, из них:

МБУ «УКС» 263557,90 0,0 0,00 263557,90 0,0 0,0 38



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9
194. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
195. областной бюджет 230680,40 0,0 0,00 230680,40 0,0 0,0
196. местный бюджет 32877,50 0,0 0,00 32877,50 0,0 0,0
197. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
198. Мероприятие 31. Строительство детского 

дошкольного общеобразовательного учреждения 
на 350 мест с музыкальным и спортивным залами, 
групповыми ячейками в городе Сысерти, всего, из 
них:

303000,00 0,00 303000,00 0,00 0,00 0,00 38

199. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
200. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
201. местный бюджет 303000,00 0,00 303000,00 0,00 0,00 0,00
202. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
203. Мероприятие 32. Строительство детского 

дошкольного общеобразовательного учреждения 
на 270 мест с музыкальным и спортивным залами, 
групповыми ячейками в городе Сысерти, всего, из 
них:

300000,00 0,00 0,00 300000,00 0,00 0,00 38

204. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
205. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
206. местный бюджет 300000,00 0,00 0,00 300000,00 0,00 0,00
207. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
208. Мероприятие 33. Строительство детского 

дошкольного общеобразовательного учреждения 
на 270 мест с музыкальным и спортивным залами, 
групповыми ячейками в поселке Большой Исток, 
всего, из них:

300000,00 0,00 0,00 0,00 300000,00 0,00

209. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
210. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
211. местный бюджет 300000,00 0,00 0,00 0,00 300000,00 0,00
212. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
213. Мероприятие 34. Проектирование и 

строительство школы на 500 мест в селе Щелкун, 
всего, из них:

605840,70 0,00 0,00 15840,70 590000,00 0,00 39, 40

214. федеральный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
215. областной бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
216. местный бюджет 605840,70 0,00 0,00 15840,70 590000,00 0,00
217. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
218. Мероприятие 35. Реконструкция здания 

муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6 им. П.П. 
Бажова» город Сысерть на 420 мест со 

660000,00 0,00 0,00 660000,00 0,00 0,00 39, 40



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9
строительством пристроя на 240 мест, всего, из 
них:

219. федеральный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
220. областной бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
221. местный бюджет 660000,00 0,00 0,00 660000,00 0,00 0,00
222. внебюджетные источники 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
223. Мероприятие 36. Проектирование и 

строительство школы на 1200 мест в селе 
Патруши, всего, из них:

1500000,00 0,00 0,00 0,00 1500000,00 0,00 39, 40

224. федеральный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
225. областной бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
226. местный бюджет 1500000,00 0,00 0,00 0,00 1500000,00 0,00
227. внебюджетные источники 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
228. Мероприятие 37. Проектирование и 

строительство школы на 1200 мест в городе 
Сысерти, всего, из них:

1500000,00 0,00 1500000,00 0,00 0,00 0,00 39, 40

229. федеральный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
230. областной бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
231. местный бюджет 1500000,00 0,00 1500000,00 0,00 0,00 0,00
232. внебюджетные источники 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
233. Мероприятие 38. Проектирование и 

строительство школы на 550 мест в микрорайоне 
Воробьевка  городе Сысерти, всего, из них:

590000,00 0,00 0,00 0,00 590000,00 0,00 39, 40

234. федеральный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
235. областной бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
236. местный бюджет 590000,00 0,00 0,00 0,00 590000,00 0,00
237. внебюджетные источники 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
238. Мероприятие 39. Проектирование и 

строительство школы на 550 мест в поселке 
Большой Исток, всего, из них:

590000,00 0,00 0,00 590000,00 0,00 0,00 39, 40

239. федеральный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
240. областной бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
241. местный бюджет 590000,00 0,00 0,00 590000,00 0,00 0,00
242. внебюджетные источники 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
243. Мероприятие 40. Проектирование и 

строительство школы на 550 мест в селе Кашино, 
всего, из них:

590000,00 0,00 0,00 590000,00 0,00 0,00 39, 40

244. федеральный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
245. областной бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
246. местный бюджет 590000,00 0,00 0,00 590000,00 0,00 0,00
247. внебюджетные источники 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
248. Мероприятие 41. Строительство пристроя на 400 

мест к муниципальному автономному 
370000,00 0,00 0,00 0,00 370000,00 0,00 39, 40



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9
общеобразовательному учреждению «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» поселок 
Двуреченск, всего, из них:

249. федеральный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
250. областной бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
251. местный бюджет 370000,00 0,00 0,00 0,00 370000,00 0,00
252. внебюджетные источники 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
253. Мероприятие 42. Реконструкция здания 

общеобразовательной организации на 450 мест по 
ул. Краснодеревцев, д. 37, в поселок Бобровский, 
всего, из них:

462000,00 0,00 462000,00 0,00 0,00 0,00 39, 40

254. федеральный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
255. областной бюджет 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
256. местный бюджет 462000,00 0,00 462000,00 0,00 0,00 0,00
257. внебюджетные источники 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
258. Подпрограмма 6 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования в Сысертском муниципальном округе до 2028 года»
259. Всего по подпрограмме, в том числе: - 327077,97 59145,97 75233,00 64233,00 64233,00 64233,00
260. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
261. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
262. местный бюджет - 327077,97 59145,97 75233,00 64233,00 64233,00 64233,00
263. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
264. Мероприятие 43. Обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления (центральный 
аппарат) в сфере образования, всего, из них:

65775,13 10775,13 13750,00 13750,00 13750,00 13750,00

265. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
266. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
267. местный бюджет 65775,13 10775,13 13750,00 13750,00 13750,00 13750,00
268. внебюджетные источники

Управление 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41, 42

269. Мероприятие 44. Создание материально-
технических условий для обеспечения 
деятельности муниципальных образовательных 
организаций и органов местного самоуправления 
в сфере образования, всего, из них:

217167,17 38539,17 52907,00 41907,00 41907,00 41907,00

270. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
271. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
272. местный бюджет 217167,17 38539,17 52907,00 41907,00 41907,00 41907,00
273. внебюджетные источники

Управление 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41, 42

274. Мероприятие 45. Методическая работа, 
организация и проведение мероприятий в сфере 
образования Сысертского муниципального 
округа, всего, из них:

38787,31 6883,31 7976,00 7976,00 7976,00 7976,00

275. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
276. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
277. местный бюджет

Управление 
образования

38787,31 6883,31 7976,00 7976,00 7976,00 7976,00

41, 42



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9
278. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
279. Мероприятие 46. Финансовое обеспечение 

расходов на приобретение товаров, работ и услуг 
для осуществления мероприятий по содержанию 
автотранспортных средств муниципальных 
общеобразовательных  организаций и органов 
местного самоуправления в сфере образования, 
всего, из них:

5348,36 2948,36 600,00 600,00 600,00 600,00

280. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
281. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
282. местный бюджет 5348,36 2948,36 600,00 600,00 600,00 600,00
283. внебюджетные источники

Управление 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41, 42

284. Подпрограмма 7 «Воспитание граждан в Сысертском муниципальном округе»
285. Всего по подпрограмме, в том числе: - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
286. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
287. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
288. местный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
289. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
290. Мероприятие 47. Проведение конкурсных 

мероприятий, по итогам которых присуждаются 
премии для поддержки талантливой молодежи, 
всего, из них:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

291. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
292. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
293. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
294. внебюджетные источники

Управление 
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 43, 44



29

Приложение № 4 
к постановлению Администрации 
Сысертского муниципального округа
от 31.03.2025 № 1058-ПА

Приложение № 3 
к муниципальной программе «Развитие 
системы образования в Сысертском 
муниципальном округе до 2028 года»

Расходы на реализацию муниципальной программы «Развитие системы образования в Сысертском 
муниципальном округе до 2028 года»

В том числе№ 
п/п

Источник финансирования Всего (тыс. руб.)
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7
1. Общие расходы на реализацию муниципальной программы
2. Всего по источникам 23421402,09 2696089,08 5247101,09 5719711,64 6554250,14 3204250,14
3. местный бюджет 12222668,99 857857,58 3180763,49 3116476,24 4208785,84 858785,84
4. областной бюджет 9846944,20 1583242,00 1788286,80 2328961,00 2073227,20 2073227,20
5. федеральный бюджет 738159,12 136159,72 154350,80 150574,40 148537,10 148537,10
6. внебюджетные источники 613629,78 118829,78 123700,00 123700,00 123700,00 123700,00
7. Расходы на реализацию подпрограммы 1
8. Всего по источникам 5668593,47 1031690,47 1105615,00 1143346,00 1193971,00 1193971,00
9. местный бюджет 1646067,35 321518,35 344131,00 326806,00 326806,00 326806,00
10. областной бюджет 3489614,80 605660,80 654384,00 709440,00 760065,00 760065,00
11. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12. внебюджетные источники 532911,32 104511,32 107100,00 107100,00 107100,00 107100,00
13. Расходы на реализацию подпрограммы 2
14. Всего по источникам 7981971,00 1349464,12 1551221,82 1638129,82 1721487,62 1721487,62
15. местный бюджет 1428182,27 268893,99 296065,82 287740,82 287740,82 287740,82
16. областной бюджет 5768660,10 936420,90 1091105,20 1190114,60 1275509,70 1275509,70
17. федеральный бюджет 738159,12 136159,72 154350,80 150574,40 148537,10 148537,10
18. внебюджетные источники 46789,51 7989,51 9700,00 9700,00 9700,00 9700,00



30

1 2 3 4 5 6 7
19. Расходы на реализацию подпрограммы 3
20. Всего по источникам 863338,54 165863,74 180839,60 171246,20 172694,50 172694,50
21. местный бюджет 633942,49 118374,49 131142,00 128142,00 128142,00 128142,00
22. областной бюджет 195467,10 41160,30 42797,60 36204,20 37652,50 37652,50
23. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24. внебюджетные источники 33928,95 6328,95 6900,00 6900,00 6900,00 6900,00
25. Расходы на реализацию подпрограммы 4
26. Всего по источникам 314028,51 89924,78 69191,67 51184,02 51864,02 51864,02
27. местный бюджет 314028,51 89924,78 69191,67 51184,02 51864,02 51864,02
28. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
29. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
30. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
31. Расходы на реализацию подпрограммы 5
32. Всего по источникам 8266572,60 0,00 2265000,00 2651572,60 3350000,00 0,00
33. местный бюджет 7873370,40 0,00 2265000,00 2258370,40 3350000,00 0,00
34. областной бюджет 393202,20 0,00 0,00 393202,20 0,00 0,00
35. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
36. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
37. Расходы на реализацию подпрограммы 6
38. Всего по источникам 327077,97 59145,97 75233,00 64233,00 64233,00 64233,00
39. местный бюджет 327077,97 59145,97 75233,00 64233,00 64233,00 64233,00
40. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
41. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
42. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
43. Расходы на реализацию подпрограммы 7
44. Всего по источникам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
45. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
46. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
47. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
48. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



31

Приложение № 5 
к постановлению Администрации 
Сысертского муниципального округа
от 31.03.2025 № 1058-ПА

Приложение № 4 
к муниципальной программе «Развитие 
системы образования в Сысертском 
муниципальном округе до 2028 года»

Перечень объектов капитального строительства (реконструкции) для бюджетных инвестиций
муниципальной программы «Развитие системы образования в Сысертском муниципальном округе до 2028 года»

Сметная стоимость объекта 
(тыс. руб.)

Сроки строительства 
(реконструкции) 

(проектно-сметных 
работ, экспертизы 
проектно-сметной 

документации)

Объемы финансирования (с указанием бюджета) (тыс. руб.)№ 
п/п

Наименование 
объекта капитального 

строительства 
(реконструкции) / 

источники расходов 
на финансирование 

объекта капитального 
строительства 

(реконструкции)

Адрес объекта 
капитального 
строительства 

(реконструкции)

в текущих 
ценах (на 
момент 

составления 
проектно-
сметной 

документаци
и)

в ценах, 
соответству
ющих лет 

реализации 
проекта

начало ввод 
(заверше

ние)

всего 2024 
год

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Подпрограмма 5 «Строительство и реконструкция зданий образовательных организаций Сысертского муниципального округа»
2. Объект 1. Детское 

дошкольное 
общеобразовательное 
учреждение на 270 
мест поселок 
Бобровский

Свердловская обл., 
Сысертский р-н, 
п. Бобровский, 

ул. 
Краснодеревцев, 

37-А

01.2025 12.2025

3. Всего по объекту 1, в 
том числе:

246310,29 246310,29 232174,00 0,00 0,00 232174,00 0,00 0,00



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
4. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5. областной бюджет 162521,81 162521,81 162521,80 0,00 0,00 162521,80 0,00 0,00
6. местный бюджет 83788,48 83788,48 69652,20 0,00 0,00 69652,20 0,00 0,00
7. внебюджетные 

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Объект 2. Детское 
дошкольное 
общеобразовательное 
учреждение на 270 
мест село Патруши

Свердловская обл., 
Сысертский р-н, 

с. Патруши, 
земельный участок 
расположен в 150 

метрах по 
направлению на 

юго-запад 
относительно 

ориентира 
земельного 

участка, 
расположенного за 

пределами 
участка, адрес 

ориентира: 
Свердловская обл., 
Сысертский р-н, с. 

Патруши, улица 
Юго-Западная, 3

01.2025 12.2025

9. Всего по объекту 2, в 
том числе:

269833,52 269833,52 263557,90 0,00 0,00 263557,90 0,00 0,00

10. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11. областной бюджет 230680,37 230680,37 230680,40 0,00 0,00 230680,40 0,00 0,00
12. местный бюджет 39153,15 39153,15 32877,50 0,00 0,00 32877,50 0,00 0,00
13. внебюджетные 

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Объект 3. 
Общеобразовательная 
средняя школа на 550 
мест в поселке 
Большой Исток

Свердловская обл.,
Сысертский р-н, 

п. Большой Исток, 
ул. Пушкина, д. 22

01.2026 12.2026

15. Всего по объекту 3, в 
том числе:

0,00 0,00 590000,00 0,00 0,00 590000,00 0,00 0,00

16. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
17. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
18. местный бюджет 0,00 0,00 590000,00 0,00 0,00 590000,00 0,00 0,00
19. внебюджетные 

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Объект 4. 
Дошкольное 
образовательное 
учреждение на 350 
мест в городе 
Сысерть

Свердловская обл.,
Сысертский р-н, 
город Сысерть

01.2025 12.2025

Всего по объекту 4, в 
том числе:

0,00 0,00 303000,00 0,00 303000,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 303000,00 0,00 303000,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объект 5. 
Дошкольное 
образовательное 
учреждение на 270 
мест в городе 
Сысерть

Свердловская обл.,
Сысертский р-н, 
город Сысерть

01.2026 12.2026

Всего по объекту 5, в 
том числе:

0,00 0,00 300000,00 0,00 0,00 300000,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 300000,00 0,00 0,00 300000,00 0,00 0,00
внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объект 6. 
Дошкольное 
образовательное 
учреждение на 270 
мест в поселке 
Большой Исток

Свердловская обл.,
Сысертский р-н, 
поселок Большой 

Исток

01.2027 12.2027

Всего по объекту 5, в 
том числе:

0,00 0,00 300000,00 0,00 0,00 0,00 300000,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 300000,00 0,00 0,00 0,00 300000,00 0,00
внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объект 7. 
Общеобразовательная 
средняя школа на 500 
мест в селе Щелкун

Свердловская обл.,
Сысертский р-н, 

с. Щелкун

01.2026 12.2027



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Всего по объекту 7, в 
том числе:

0,00 0,00 605840,70 0,00 0,00 15840,70 590000,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 605840,70 0,00 0,00 15840,70 590000,00 0,00
внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объект 8. 
Реконструкция 
здания 
муниципального 
автономного 
общеобразовательног
о учреждения 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 6 им. П.П. 
Бажова» город 
Сысерть на 420 мест 
со строительством 
пристроя на 240 мест

Свердловская обл.,
Сысертский р-н, 

г. Сысерть, 
ул. Свердлова, 

д.80

01.2026 12.2026

Всего по объекту 8, в 
том числе:

0,00 0,00 660000,00 0,00 0,00 660000,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 660000,00 0,00 0,00 660000,00 0,00 0,00
внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объект 9. 
Общеобразовательная 
средняя школа на 
1200 мест в селе 
Патруши

Свердловская обл.,
Сысертский р-н, 

с. Патруши

01.2027 12.2027

Всего по объекту 9, в 
том числе:

0,00 0,00 1500000,00 0,00 0,00 0,00 1500000,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 1500000,00 0,00 0,00 0,00 1500000,00 0,00
внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объект 10. 
Общеобразовательная 
средняя школа на 

Свердловская обл.,
Сысертский р-н, 

г. Сысерть

01.2025 12.2025



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1200 мест в городе 
Сысерть
Всего по объекту 10, 
в том числе:

0,00 0,00 1500000,00 0,00 1500000,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 1500000,00 0,00 1500000,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объект 11. 
Общеобразовательная 
средняя школа на 550 
мест в городе 
Сысерть, микрорайон 
Воробьевка

Свердловская обл.,
Сысертский р-н, 

г. Сысерть, 
микрорайон 
Воробьевка

01.2027 12.2027

Всего по объекту 11, 
в том числе:

0,00 0,00 590000,00 0,00 0,00 0,00 590000,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 590000,00 0,00 0,00 0,00 590000,00 0,00
внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объект 12. 
Общеобразовательная 
средняя школа на 550 
мест в селе Кашино

Свердловская обл.,
Сысертский р-н, 

с. Кашино

01.2026 12.2026

Всего по объекту 12, 
в том числе:

0,00 0,00 590000,00 0,00 0,00 590000,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 590000,00 0,00 0,00 590000,00 0,00 0,00
внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объект 13. 
Строительство 
пристроя на 400 мест 
к муниципальному 
автономному 
общеобразовательном
у учреждению 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3» поселок 
Двуреченск

Свердловская обл.,
Сысертский р-н, 
п. Двуреченск, 

ул. Клубная, д.10а

01.2027 12.2027



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Всего по объекту 13, 
в том числе:

0,00 0,00 370000,00 0,00 0,00 0,00 370000,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 370000,00 0,00 0,00 0,00 370000,00 0,00
внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Объект 14. 
Реконструкция 
здания 
общеобразовательной 
организации на 450 
мест поселок 
Бобровский

Свердловская обл.,
Сысертский р-н, 
п. Бобровский, 

ул. 
Краснодеревцев, 

д.37

01.2025 12.2025

Всего по объекту 14, 
в том числе:

0,00 0,00 462000,00 0,00 462000,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 462000,00 0,00 462000,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Итого по объектам 
подпрограммы 5

516143,81 516143,81 8266572,60 0,00 2265000,00 2651572,60 3350000,00 0,00


